ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrisorile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se restituie.

Nr. 84.

Sâmbătă, 12 (24) Aprilie.

1886.

## Kogălniceanu și cauza română ardelenă.

I.

BrașovŪ, 11 Aprilie.

Nu va mai fi ađi, credemŪ, pe întinsulŪ hotarŪ alŪ Transilvaniei, și în ținuturile mărginașe ale Ungariei nici unŪ singurŪ RomânŪ scutitorŪ de carte și îngrijatŪ de sôrtea națiunii sale, care se nu fi cititŪ memorabila interpelare a d-lui M.